[image: ]

[bookmark: _Hlk187085602]
ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPORÃ-TO
GESTÃO 2025/2026
ONDE SUA VOZ TEM PODER!

ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA TRIGÉSIMA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPORÃ DO TOCANTINS–TO, PRESIDENTE: IRES SOUZA MACEDO, REALIZADA NO DIA 14/10/2025.

Aos 14 (quatorze) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 19h00 (dezenove horas) na sede da Câmara Municipal de Itaporã do Tocantins, realizou–se a Trigésima Quarta Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte cinco, dessa câmara, sob a presidência do vereador Ires Souza Macedo, na qual compareceram os senhores vereadores: Gdeão de Sousa Gomes, Sávio Sousa Almeida, Valmir Ribeiro da Cruz, Keily dos Santos, Carlito Pereira Gomes e Maria Solidade Pereira da Silva. Pequeno Expediente: Peço a vereadora Maria Solidade Pereira da Silva que faça a leitura bíblica e em seguida todos rezem a Oração do Pai Nosso. Após a leitura bíblica e oração, peço a vereadora Keily dos Santos que leia a ATA da Trigésima Terceira Sessão Ordinária, a qual foi aprovada por unanimidade dos vereadores presentes, e em seguida o vereador presidente deu as boas-vindas aos vereadores e funcionários. Grande Expediente: O presidente inicia as falas dizendo que a vereadora Maria Solidade solicitou cópias impressas do Estatuto dos Servidores Públicos do Município atualizado, e que fosse providenciado pela secretaria da casa o mais breve possível. Com a palavra o Vereador Valmir diz que foi procurado por pessoas que cobram uma resposta a respeito dos retroativos a serem pagos pelo executivo, o qual foi feito um acordo na atualização do Estatuto. O assunto foi discutido e esclarecido alguns pontos importantes para que fosse passado para o líder da prefeita. Dando seguimento com a palavra a vereadora Maria Solidade agradeceu e parabenizou a vinda de um cardiologista no município, o qual atendeu muitas pessoas e ajudou com a descoberta e prevenção no estado de saúde dos pacientes que compareceram. Em seguida o vereador Valmir também parabeniza o cardiologista e se diz satisfeito pelas consultas prestadas a população. Com a palavra o vereador Gdeão parabeniza a gestão pela inauguração do Centro de Eventos e também parabenizou o responsável pelo abastecimento de água Dr. André, que por causa dos problemas com abastecimento no período de estiagem trouxe soluções para que a população não sofresse com a falta de água como nos anos anteriores. Ordem do dia: (Não houve). Não tendo mais nada a tratar, o Presidente convocou os nobres pares e demais pessoas presentes para a Trigésima Quinta Sessão Ordinária que acontecerá no dia 14 (quatorze) de outubro de 2025 (dois mil e vinte e cinto), às 20h00 (vinte horas) e declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu Raimundo Nonato Rodrigues Pessoa, secretário da Câmara, afirmo ter lavrado a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pelos vereadores presentes.

Câmara Municipal de Itaporã-TO – Rua Floriano Peixoto, nº 58, Centro, CEP 77.740-000, Itaporã-TO
Contatos: (63) 99130-2694   Institucional:camara@itaporadotocantins.to.leg.br

image1.png
CAMARA MUNICIpy,

/TaPORji po TOCANTING

GESTAO 202572026
ONDE SUA VOZ TEM PODER

image2.png
CAMARA MUNICIpy,

/TaPORji po TOCANTING

GESTAO 202572026
ONDE SUA VOZ TEM PODER